Tabela 2 - Estatísticas descritivas da amostra
	
	Q_Tobin
	Tamanho
	Liquidez
	Alavancagem
	Lucratividade
	Diversificação
Geográfica

	Média
	1,63
	14,06
	1,91
	12,11%
	76,90%
	8,58%

	Desvio Padrão
	1,84
	1,72
	1,62
	11,48%
	53,22%
	17,20%

	90% Percentil
	2,76
	16,47
	3,40
	27,19%
	142,48%
	37,68%

	10% Percentil
	0,80
	11,82
	0,73
	0,00%
	13,55%
	0,00%


Unidades: Alavancagem (%), Lucratividade (%), Divisão geográfica (%), Tamanho e Liquidez (R$ milhões). 
Nota: a tabela 2 também apresenta a estatística descritiva de toda a amostra conjuntamente. Reúne dados de todos os anos tanto para usuários quanto para não usuários de derivativos.

